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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapovat vybrané znaky českého znakového jazyka z oblasti

lingvistické terminologie. Na základě odborné literatury se zaměřuje na výklad toho, jak je

pojímána odborná terminologie jakožto konkrétní oblast lexika a jaké postavení a specifika má

ve znakových jazycích. Ve druhé části práce je vytvořen přehled vybraných znaků z lingvistické

terminologie českého znakového jazyka užitých při tlumočení předmětu Současný český jazyk

I – morfologie na oboru Čeština v komunikaci neslyšících na FF UK. Jejich analýza se zaměřuje

zejména na formální a sémantickou motivaci znaků, resp. slovotvorný princip jejich utvoření

(motivovanost, kalkování, skládání aj.). Následně jsou analyzované znaky porovnány s jejich

ekvivalenty ve slovnících český jazyk – český znakový jazyk, které se zaměřují na lingvistickou

terminologii. Sesbíraný materiál by mohl sloužit nejen ke sjednocování znakové zásoby

používané v oblasti lingvistiky a při výuce, ale také jako učební pomůcka pro budoucí

tlumočníky na Ústavu jazyků a komunikace neslyšících, výběrově i pro učitele dětí s vadou

sluchu.

Klíčová slova: český znakový jazyk, lingvistická terminologie, lingvistická terminologie

v ČZJ, motivace znaků v ČZJ, odborná terminologie, slovníkové vyjádření, znaková zásoba

ČZJ

Abstract

The thesis aims to describe selected signs that describe linguistic terminology in Czech

Sign Language. Based on academic literature the first section explains the terminology as a part

of the lexicon and the specific position it has in signed languages. The research section presents

selected Czech Sign Language signs used for interpreting in the seminar called Contemporary

Czech Language I – Morphology in the Deaf Studies programme at the Faculty of Arts, Charles

University. The formal and semantic motivation of signs is analysed, i.e. the word-formation

principles (such as arbitrariness, iconicity, calquing etc.). The signs are then contrasted with

their equivalents in Czech – Czech Sign Language linguistic dictionaries. Collected data might

serve as a guideline for terminology unification in the field of sign linguistics and in class

instruction, as well as in training of new interpreters at the Institute of Deaf Studies,

alternatively in instruction of deaf pupils.

Key words: Czech Sign Language, linguistic terminology, linguistic terminology in Czech Sign

Language, motivation of signs in Czech Sign Language, technical terminology, Czech Sign

Language vocabulary
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat odbornou slovní zásobou a tvorbou termínů,

zejména znakovou zásobou ČZJ v oblasti lingvistické terminologie. Toto téma jsem se rozhodla

zpracovat z toho důvodu, že u nás zatím chybí komplexní přehled užívané odborné znakové

zásoby pro oblast lingvistiky na vysokoškolské půdě1. Jako studentka lingvisticky zaměřeného

oboru a začínající tlumočnice jsem cítila absenci podobného materiálu. Ráda bych svou prací

přispěla ke zmapování oblasti odborné terminologie. Za potřebné bych do budoucna

považovala oficiální zpracování, zpřístupnění a sjednocení potřebných termínů.

Uváděná bakalářská práce je rozčleněna na dvě základní části.

První část práce bude věnována odborné terminologii jako konkrétní součásti lexika. Přinese

přehled vývoje odborného termínu v proměnách času a dále se zaměří na způsob tvoření

odborného lexika v obou jazycích. Zvláštní pozornost budu věnovat oblasti lingvistické

terminologie a popisu lingvistického termínu v českém jazyce a českém znakovém jazyce.

Vycházet budu z odborné bohemistické literatury a z literatury zpracovávající danou oblast

ve znakových jazycích a cílem bude vytvořit na základě těchto zdrojů a zkoumaného materiálu

souhrnný přehled možností tvorby odborné terminologie, a to převážně v českém znakovém

jazyce.

Ve druhé části práce budu analyzovat vybrané termíny získané z videonahrávky

předmětu Současný český jazyk I – morfologie, který byl tlumočen do českého znakového

jazyka na oboru Čeština v komunikaci neslyšících na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Termíny následně porovnám s jejich ekvivalenty ve slovnících zaměřujících se na určité oblasti

lingvistické terminologie2 a zjistím tak, zda jsou termíny v některém z materiálů zaneseny

a pokud ano, zda se tato podoba shoduje s mým materiálem.

Tento výzkum by měl naznačit, zda je nebo není odborná slovní zásoba sjednocená

a jestli je utvářena způsoby, které jsem uváděla v první části své práce. Měl by také ukázat, zda

jsou v rámci analyzovaného vzorku některé způsoby tvoření odborných termínů v českém

znakovém jazyce častější než jiné.

1 Chystá se publikace Terminologického slovníku český jazyk – český znakový jazyk k předmětům Úvod

do psycholingvistiky a Úvod do sociolingvistiky (Nováková – Okrouhlíková, zatím nepublikováno), který mapuje

termíny a jejich znakové ekvivalenty používané při výuce na FF UK.
2 Slovník český jazyk – český znakový jazyk: Školská jazykovědná terminologie pro 1. a 2. stupeň základních

škol (Šůchová – Vysuček – Nováková, 2007), Lexikologie pro základní školy (FF UK, 2003) a Terminologický

slovník český jazyk – český znakový jazyk k předmětům Úvod do psycholingvistiky a Úvod do sociolingvistiky

(Nováková – Okrouhlíková, zatím nepublikováno).
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Výsledkem mé práce by tedy měl být přehled (nikoli slovníkový) vybraných

lingvistických termínů českého znakového jazyka, který bude demonstrovat takovou podobu

znaků, jakou v hodinách skutečně použila tlumočnice. Měl by ukázat tendence odborné

terminologie českého znakového jazyka, případná úskalí její produkce a percepce a shody

a rozdíly v produkci odborných lingvistických termínů se slovníky.
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1 Terminologie

Základními atributy, produkcí a uplatněním termínů se zabývá terminologie

(Martincová, in: ESČ, 2002, s. 489), jakožto „interdisciplinární vědní obor, uplatňující aspekty

lingvistické, filozofické (vztah mezi termínem a pojmem) i poznatky konkrétního oboru“

(Bozděchová, 2016, s. 15). Příbuzným oborem, jehož funkcí je tvorba terminologických

slovníků, je terminografie3.

Martincová (in: ESČ, 2002, s. 489) dále uvádí, že terminologie může být vymezena také

jako soubor termínů daného vědního oboru (např. terminologie lingvistická, geografická, atd.)

a v tomto případě lze využít také označení odborné názvosloví. Normalizací poté nazýváme jev,

který vzniká díky potřebě upevňovat a spravovat názvosloví dílčích oborů, a můžeme ji

definovat jako „kolektivní stanovení názvosloví, kterého se má závazně užívat“ (Martincová,

tamtéž).

1.1 Odborná terminologie

Odborná terminologie tvoří velmi významnou, obsáhlou a nejvíce se rozšiřující složku

slovní zásoby jazyka (Bozděchová, 2006, s. 16). Machová (1995, s. 152) také konstatuje,

že „pohyb ve speciální slovní zásobě je mnohem rychlejší, než pohyb ve všeobecné slovní

zásobě“. Velké množství odborných (obzvláště víceslovných) termínů vzniká jako reakce

na stále větší množství objektů, které je třeba pojmenovat, avšak nestačí na to prostředky

kteréhokoli přirozeného jazyka. Tato skutečnost sice představuje pojmenovací problém,

současně však zrcadlí „paměť“ určitého oboru a vypovídá o jeho vývoji, který můžeme sledovat

právě

na terminologii. Ta se totiž spolu s novými potřebami každého oboru rozvíjí a mění, zpravidla

můžeme hovořit o zpřesňování (Bozděchová, 2006, s. 16).

„Od počátku vývoje češtiny jako kulturního jazyka se potvrzuje, že jedním z předních

úkolů kultury jazyka je doplňování dosavadní zásoby odborných pojmenování ať už dotvářením

termínů živelně vzniklých, nebo přetvářením termínů starších, anebo i adaptováním termínů

přejímaných z cizích jazyků“ (Poštolková, 1984, s. 17). Stejná váha je však podle Poštolkové

(1984, s. 17) kladena i na zpřesňování významu již vzniklých termínů, jejich specifikaci, nebo

3 K terminografii více např. Machová, 1995, s. 138.
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na třídění termínů do skupin podle rysů podobnosti. To vše spadá do terminologického postupu,

který je obvykle nazýván propracováváním názvosloví.

Jak již bylo uvedeno výše, porovnáme-li složení lexik současných jazyků, odborná

slovní zásoba bude představovat jejich nejobsáhlejší a nejvíce se rozšiřující složku. K tomu


[…]


přiblížení, spojení

motivovaný znak struktura způsob složení, resp.

uspořádání útvaru, tj.

množina vztahů v daném

útvaru

27 SYNTAX 2R, obě akt., NP, obě tvar

t, dlaně dolů, vedle sebe,

p. oddálení + kroucení

ikonicky motivovaný

znak

syntax nauka o mluvnické stavbě

věty a souvětí, o větných

a souvětných výpovědích

28 VLASTNÍ JMÉNO/

VLASTNIT + JMÉNO

1R, L hruď, tvar D, dlaň

dolů, p. k tělu opak.,

kontakt L hruď//1R, čelo,

tvar A, dlaň doleva, p.

dolů, doprava krátce

složenina (2 kalky z

ČJ)

vlastní jméno jedno- n. víceslovné

jméno substantivní

povahy, s individuálním,

jedinečným denotátem
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29 VZOR/KOPÍROVAT 2R, akt.+pas., NP, obě

tvar 5, L dlaň doprava,

prsty vzhůru, P dlaň

doleva, prsty vzhůru, p.

doprava + zavírání [tvar

N]

ikonicky motivovaný

znak

vzor systémová třída prvků

libovolné roviny,

založená na jejich

společném rysu

30 ZÁJMENO/JMÉNO +

ZÁSTUP

1R, čelo, tvar A, dlaň

doleva, p. dolů, doprava

krátce//2R, akt.+pas., NP,

obě tvar B, pas. dlaň dolů,

akt. dlaň nahoru, akt. níž,

p. dopředu + dolů

složenina

(JMÉNO+ZÁSTUP)

zájmeno druh slov, která zastupují

příslušné substantivum a

adjektivum a ve větě mají

platnost toho slovního

druhu, který zastupují

31 ZKRATKA/KRÁTKÝ 2R, obě akt., NP, obě tvar

D, L dlaň doprava, P dlaň

doleva, vedle sebe, p.

přiblížení

ikonicky motivovaný

znak

zkratka zpravidla nemá slovní

povahu a koexistuje s

nekondenzovanými

pojmenováními

32 ŽENSKÝ ROD/ŽENA +

ROD

1R, pravé ucho, tvar t,

dlaň dopředu//2R,

akt.+pas., NP, pas. tvar B,

dlaň nahoru, akt. tvar 6,

dlaň dolů, p. dolů, kont.

dlaň pas.

složenina

druh jmenného rodu (viz

jmenný rod)

33 ŽIVÝ 2R, obě akt., hruď, obě

tvar B, dlaně k tělu, p.

oddálení/přiblížení opak.,

kontakt s hrudí

sémanticky motivovaný

znak

životnost/životný životné substantivum

mužského rodu
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Příloha II41

základní

tvar ruky

a) ° b) 1 c) ^ d) ײ e) f) = g) h)

zavřená ruka

a A

S

s
skrčená ruka

o

t

c C x

ruka s prsty u sebe

b B n N m M h H j
ruka s prsty od sebe

5w

W6

u

U

prsty vztyčené ze zavřené dlaně

41 Tabulku poskytla v rámci Notačního systému pro český znakový jazyk L. Okrouhlíková.
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d D

R f e F E

v V

G

z

p

P l k L K

i

y

r
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Příloha III

č. 1 ČÍSLOVKA č. 2 DUÁL č. 3 DUBLETA

č. 4 GRAMATIKA (1. část) č. 4 GRAMATIKA (2. část) č. 5 IZOLAČNÍ (1. část)

č. 5 IZOLAČNÍ (2. část) č. 6 JEDNOTNÉ ČÍSLO (1. část)
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č. 6 JEDNOTNÉ ČÍSLO (2. část) č. 6 JEDNOTNÉ ČÍSLO (3. část)

č.7 JMENNÝ ROD (1. část) č. 7 JMENNÝ ROD (2. část) č. 8 KONCOVKA (1. část)

č. 8 KONCOVKA (2. část) č. 9 MNOŽNÉ ČÍSLO (1. část)č. 9 MNOŽNÉ ČÍSLO (2. část)
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č. 10 MORFÉM č. 11 MUŽSKÝ ROD (1. část) č. 11 MUŽSKÝ ROD (2. část)

č. 12 NEUTRUM č. 13 NEŽIVÝ č. 14 OHEBNÉ SLOVO (1. část)

č. 14 OHEBNÉ SLOVO (2. část) č. 15 PÁD č. 16 PODMĚT
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 č. 17 PODSTATNÉ JMÉNO (1. část) č. 17 PODSTATNÉ JMÉNO (2. část)

č. 18 PŘEDMĚT č. 19 PŘÍDAVNÉ JMÉNO (1. část) č. 19 PŘÍDAVNÉ JMÉNO (2. část)

č. 20 SKLOŇOVÁNÍ č. 21 SLOVNÍ ZÁSOBA (1. část) č. 21 SLOVNÍ ZÁSOBA (2. část)
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č. 22 SLOVOTVORBA (1. část) č. 22 SLOVOTVORBA (2. část)

č. 23 SLOVOTV. PŘÍPONA (1. část) č. 23 SLOVOTV. PŘÍPONA (2. část)

č. 23 SLOVOTV. PŘÍPONA (3. část) č. 23 SLOVOTV. PŘÍPONA (4. část)
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č. 24 SLOŽENINA č. 25 SOUHLÁSKA (1. část) č. 25 SOUHLÁSKA (2. část)

č.26 STRUKTURA č. 27 SYNTAX (1. část) č. 27 SYNTAX (2. část)

č. 28 VLASTNÍ JMÉNO (1. část) č. 28 VLASTNÍ JMÉNO (2. část) č. 29 VZOR
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č. 30 ZÁJMENO (1. část) č. 30 ZÁJMENO (2. část) č. 31 ZKRATKA

č. 32 ŽENSKÝ ROD (1. část) č. 32 ŽENSKÝ ROD (2. část) č. 33 ŽIVÝ
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Příloha IV