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Předkládaná bakalářská práce Lucie Schneiderové je druhou verzí, od základů přepracovanou podle

doporučení a výtek, jež zazněly v prvním oponentském posudku a při obhajobě. Stávající práce se

stále zabývá tématem lingvistické terminologie v českém znakovém jazyce, zkoumá jej však na jiném,

respektive užším materiálu, analyzuje jej do větší hloubky a znaky získané z tohoto materiálu

srovnává s dalšími výukovými materiály. Práce tak není shrnující nebo přehledová, jak jsem původně

doufala při formulaci tématu, ale stávající koncepce umožnila autorce nejen práci s jednotným

vzorkem produkce ČZJ, ale i pečlivější analýzu jejich slovotvorného (znakotvorného) utváření.

Výběrově, ale pečlivě tak ukazuje, které procesy se na tvoření znaků z lingvistické terminologie

podílejí. Vznikl tak mnohovrstevnatý příspěvek k lexiku odborné terminologie v ČZJ. Cíl v úvodu je

dobře formulován a sleduje tři provázané body: ustálenost terminologie, uplatňované způsoby

tvoření a jejich frekvenci.

Výkladová část o odborné terminologii byla spíše doplňována a zpřesňována, než že by ji autorka

celou přepracovala. Zařazena byla podstatná pasáž o tom, jak autorka na základě zkoumaných zdrojů

sama chápe definici odborného termínu. (Tady poznamenám, že autorčino úvodní slovo „po

vyčerpávajícím přehledu z literatury“ působí v daném kontextu trochu nepatřičně – přehled literatury

k tématu je dostatečný, o jeho vyčerpání však nemůže být řeč.) Nejmarkantnější doplnění najdeme

u výkladu o procesech vzniku znaku. Autorka prezentuje poznatky z vybraných zahraničních

i domácích prací, syntetizuje je a tam, kde se jí to jevilo jako účelné, připojuje i vlastní stanovisko,

např. u ukazování na s. 19.

Nově autorka nabízí celkový přehled procesů utváření termínů v ČZJ, který byl konzultován se mnou

i s rodilou mluvčí, lingvisticky vzdělanou uživatelkou ČZJ a který byl zároveň prověřován na

zkoumaném materiálu. Jelikož jsem participovala na utřídění tohoto přehledu, nemohu ani nechci ho

kriticky komentovat, naopak ho pokládám za rozumný návrh znakotvorného systému pro ČZJ. Určitě

je možné jej dále revidovat a bylo by vynikající, kdyby byl kupříkladu v další studentské práci

otestován na tvoření lexika jiného typu. Výklad obdobných procesů v jiných znakových jazycích spolu

s tímto přehledem také odhaluje možné rozdíly utváření znaků v několika zmíněných znakových

jazycích. Samotný popis jednotlivých procesů se pak autorka pokusila ilustrovat příklady ze

zkoumaného materiálu a okrajově také dalšími znaky vyjadřujícími lingvistické termíny. Takový

postup podpořil provázanost obou částí a tím i kompaktnost textu. U znaků označovaných

zastřešujícím pojmem „motivované znaky“ bych ocenila reflektovanější odlišení, případně

usouvztažnění znaků motivovaných a procesu derivace. Autorka pracuje s formulací: „Proto můžeme

ve spojení s motivovanými znaky mluvit o procesu derivace = odvozování (který je v přehledu uveden

i samostatně spolu se skládáním a zkracováním). Ta se však týká pouze sémanticky motivovaných

znaků (z původního znaku vzniká znak nový), nikoli motivovaných znaků obecně.“ (s. 27–28). Jako

jediný skutečně problematický výklad shledávám ten u procesu označovaného jako „přenášení

významu na základě společného rysu“. Autorka na počátku zmiňuje metaforu, metonymii, ale pouze

v souvislosti s češtinou. V souvislosti s českým znakovým jazykem mluví ovšem jen o nepřímých

pojmenováních, a to i v souvislosti se zkoumaným materiálem. Ta jsou jistě význačnou a specifickou

složkou ČZJ, ale v dané oblasti nikoli jedinou. Tato část systému by byla zasloužila větší pozornost. Na

základě doporučení oponentského posudku pracuje nyní autorka také s opisem jakožto alternativním

způsobem vyjádření daného lexika. Srovnávané zdroje ukazují, že minimálně pro určitou fázi zavádění

terminologie do výuky je použití opisu strategií významnou.

Otázku užívání termínu nebo jeho opisu ve výuce autorka nově komentuje v samostatné kapitole

a celou tuto oblast propojuje s otázkou pozice tlumočníka v didaktickém procesu. V nahrávce, již se

autorka rozhodla zkoumat, je totiž výuka tlumočená z češtiny do ČZJ, hlavním zdrojem analyzovaných

dat v ČZJ tak není přímý přednášející, učitel, nýbrž zprostředkovatel obsahového sdělení, byť pro tuto

činnost vysoce kompetentní. Je potřeba přiznat, že zvolené řešení vyplynulo z časové tísně, kterou

částečně přinesl prvotní překotný sběr materiálu a částečně krátké období určené k přepracování

práce. Jelikož autorka pracovala pouze s jedinou nahrávkou, osobně bych za vhodnější považovala

výchozí projev jiný. Tlumočnický projev zcela nutně zkresluje komunikační situaci a analyzovaná data

tak vypovídají primárně o výběrovém vyjadřování tlumočnickém, než o vyjadřování tzv. z první ruky.

Pro ověření relevantnosti výsledků analýzy by proto bylo nezbytné nejen ověření na více mluvčích,

ale zejména na komunikaci jediného, nepřerušeného komunikačního kanálu. Předpokládám, že

autorka si je vědoma toho, že data nemůže v kontextu tlumočené výuky pokládat za absolutní, proto

je dobře, že zařadila stručný komentář k pedagogickému aspektu zavádění termínu a k pozici

tlumočnické.

Hodnocení 33 znaků získaných ze zkoumaného materiálu včetně jejich porovnání s dalšími zdroji

pokládám za jednotné a z většiny za rozumné. Jistotu ve mně nevzbuzuje hodnocení složenin, proto

se na něj doptám u obhajoby. Stejně tak jsem ne zcela souzněla s tím, že znak PÁD vznikl

rozšiřováním významu znaku PADAT, mnohem spíše tu vidím proces derivační kopírující tentýž proces

v češtině. (Na s. 31 v poznámce č. 19 autorka toto řešení částečně připouští, v analýze na s. 41 už ho

nezmiňuje.) Nehledě na tyto poznámky je podle mě analýza provedena poctivě, je přehledně

zpracována i ilustrována. Autorka tím prokázala, že je s to odborně pracovat s jazykovými daty, a

přinášet tak oboru nové, užitečné poznatky.

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, v úměrné míře nalezneme nedopatření u typografické úpravy

práce, jen výběrově: nadbytečný odstavec (s. 9, s. 23); chybějící tečka (s. 10 – podotýkám, že v první

verzi práce tečka uvedena byla); ne zcela precizně zpracované poznámky pod čarou.

Otázky k obhajobě:

Mohla by prosím autorka stručně vyložit vztah sémanticky motivovaných znaků a derivace?

V průběhu hodnocení dat jsme o něm několikrát diskutovaly, přesto mi ve stávající podobě v práci

nepřipadá zcela přesvědčivé.

Kam by v systému procesů vzniku znaku autorka řadila vyjadřování negace v ČZJ? Lišily by se

negované predikáty od negovaných adjektiv?

Ve výsledném hodnocení se mezi zkoumanými znaky objevuje velké množství složenin. Domnívám se,

že hodnocení, zda jde o složeninu nebo o spojení znaků, resp. ustálenou kolokaci, se musí zakládat na

interpretačním rozhodnutí. Řešení autorky, zvláště bylo-li konzultováno s rodilou mluvčí, nechci

odmítat, jen bych prosila o stručné nastínění hranic mezi kompozitem a kolokací. Přijala autorka za

svůj nějaký konkrétní argument konzultantky (který v práci není vysvětlen)?

Bakalářská práce Lucie Schneidrové byla v části výzkumné zcela přepracována, v části výkladové

rozvita a obě části byly promyšleně provázány v koherentnější jednotku. Výsledná povaha práce je

tak sice zcela jiná než původní záměr, ve své nové podobě je ovšem důmyslnější a ucelenější a může

sloužit jako zajímavá mikrostudie k otázce tvoření lexikálních jednotek v ČZJ. Některým místům by

prospělo hlubší propracování, celek je ovšem smysluplný a inspirativní. I tuto verzi provází jho

problematického materiálu k výzkumné části, zde ještě spekulativnější. Autorka se ovšem ke

kompletnímu přepracování postavila čelem a věřím, že ji tento proces v mnohém obohatil. Práci

s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.
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